Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

PORTARIA Nº 452, de 21 de julho de 2023

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNOS

ESPECIAIS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM

GENÉTICA, BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO, NÍVEL MESTRADO, COM

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM “GENÉTICA, BIODIVERSIDADE E

CONSERVAÇÃO” PARA O PERÍODO LETIVO 2023.2

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466,

de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições

do Edital n° 134/2023, alterado pela Portaria nº. 394/2023, publicados, respectivamente, nas

edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 15 e 28/06/2023,

RESOLVE

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de candidatos/alunos

especiais para o Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Genética, Biodiversidade e

Conservação (PPGGBC), nível Mestrado, com área de concentração em “Genética,

Biodiversidade e Conservação”, no campus universitário de Jequié, de acordo com o Anexo

Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados por ordem de classificação e

disciplina.

Art. 2º Os candidatos aprovados deverão matricular-se, pessoalmente ou por

procuração (com firma reconhecida), junto à Secretária Setorial de Cursos, campus

universitário de Jequié, entre os dias 27 e 28 de julho de 2023, nos horários das 08:00h às

11:00h e das 14:00h às 17:00h, juntando a documentação exigida, observando o subitem 4.1.

do Edital nº. 134/2023.

Art. 3º Caso o candidato não apresente a documentação exigida para a

matrícula, perderá o direito à vaga e ingresso na disciplina, sendo convocado o candidato

suplente, respeitando a ordem de classificação e disciplina.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 452/2023

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNOS ESPECIAIS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM GENÉTICA, BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO, NÍVEL MESTRADO, COM ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO EM “GENÉTICA, BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO” PARA O PERÍODO LETIVO 2023.2

(EDITAL Nº. 134/2023)

CANDIDATOS APROVADOS

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE VAGAS INSCRITOS
RESULTAD

O

CLASSIFICAÇÃ

O

MGBC059 Biologia de Insetos

Ana Maria Waldschmidt

(amwalds@uesb.edu.br)/

Juvenal Cordeiro Silva Jr

(juvenal@uesb.edu.br)

3 NÃO HOUVE INSCRITOS/ DEFERIDOS

MGBC058
Citotaxonomia e

Citogenômica
Débora Diniz Bezerra

(ddiniz@uesb.edu.br)
4 NÃO HOUVE INSCRITOS/ DEFERIDOS

MGBC035 Redação Científica

Paulo Roberto A. de M.

Affonso

(paulomelloaffonso@yah

oo.com.br)

5

Alane Jesus de Brito APROVADA 1°

Tailan Silva Pinheiro APROVADO 2º

Welber Santos Ribeiro APROVADO 3º

MGBC032

Tópicos Avançados

em Genética

Molecular

Marcelo Cervini

(marcelo_cervini@yahoo

.com.br)
5

Daiane Rodrigues Pereira

dos Santos
APROVADA 1°

MGBC077
Manejo e

Conservação da

Fauna Silvestre

Ricardo Evangelista

Fraga

(ricardoefraga@hotmail.c

om)

2

Patricia Andrade de Souza

Silva
APROVADA 1°

Giovanna Coqueiro Ribeiro

da Silva
APROVADA 2º

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Tailan Silva Pinheiro SUPLENTE 3º

MGBC042
Filogenia e

Filogeografia

Jamille de Araújo

Bitencourt

(jamille.bitencourt@uesb

.edu.br)

5 NÃO HOUVE INSCRITOS/ DEFERIDOS

MGBC074
Conhecimento

botânico aplicado a

estudos ambientais

Taiara Aguiar Caires

(taiara.caires@uesb.edu.b

r)/ Dra.
Juliana Silvestre (UFES)

10
Giovanna Coqueiro Ribeiro

da Silva
APROVADA 1°

MGBC075

Ecologia de

Ambientes

Aquáticos

Continentais

Márcio Borba da Silva

(biologomarcioborba@g

mail.com)/ Dra. Mariane

Amorim

3 NÃO HOUVE INSCRITOS/DEFERIDOS